UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 025/2020-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS
ELETIVAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2020 A SEREM
OFERTADAS NA MODALIDADE REMOTA SÍNCRONA PELO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê Portaria nº 1240/2020-GRE, de 28
de fevereiro de 2020;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– Unioeste;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a

alteração do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras – mestrado e doutorado, do
campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a
alteração do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras – mestrado e
doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que
regulamenta a possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas, em
caráter excepcional, nos programas e nos cursos de pós-graduação stricto e lato sensu da Unioeste,
durante a suspensão das atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato
Executivo nº 021/2020-GRE;

Considerando os editais nº 023/2020-PPGL e 024/2020-PPGL, de 25  e 26 de junho de
2020 que abre a inscrição para seleção de alunos especiais em disciplinas eletivas a serem
ofertadas na modalidade remota síncrona do Programa de Pós-Graduação em Letras – mestrado e
doutorado, do campus de Cascavel.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I deste
Edital.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-
Graduação em Letras está disposto no Edital nº 023/2020-PPGL e nº 024/2020-PPGL.

3. A matrícula será efetiva pelo PPGL e Secretária de Pós no dia 03 de julho de 2020,

após isso o aluno terá acesso ao sistema Stricto com o Login:

INSTRUÇÕES DE ACESSO AO SISTEMA

• Para realizar login acesse www.unioeste.br/sistemas.

•Se você já teve algum vínculo com a Universidade (ex: Graduação, Mestrado, Doutorado), sua
senha é a MESMA utilizada anteriormente (senha que você acessava a internet/computadores da
universidade). Se não lembra a senha, procurar o Setor de Informática do Campus.

•Caso seja seu primeiro vínculo com a universidade, seu login será: Usuário:
(primeironome).(últimosobrenome) Senha: Senha.(SeuCPF)

•Após acessar o sistema, o aluno especial poderá visualizar e emitir declarações.

•Dúvidas, acessar a página de ajuda www.unioeste.br/wiki e clicar em Sistema Stricto.

Cascavel, 03 de julho de 2020.

Profa. Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras em Exercício/Unioeste
Portaria nº 1240/2020-GRE

http://www.unioeste.br/sistemas

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 025/2020-PPGL

Selecionados – Mestrado
Teoria do discurso: a linha francesa

Bethânia de Souza Rodrigues

Francieli Gonzalez Santos

Milena Pereira dos Santos

Não Selecionados – Doutorado
Teoria do discurso: a linha francesa

Alexsandra Aline Potulski (Não cumpriu o exigido
no art. 2⁰)

Não selecionados – Mestrado
Lexicologia e lexicografia

Vanessa Lunardi Santos Hoffmann (Não cumpriu o
exigido no art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Lexicologia e lexicografia

Janete de Melo Nantes

João Lucas Cavalheiro Camargo

Selecionados – Mestrado
Tópicos de Literatura Contemporânea

Rosani Saleti da Rosa

Marcelo Stemposki Filho

Paula Grinko Pezzini

Não selecionados – Mestrado
Tópicos de Literatura Contemporânea

Eliana Janice Krohn (Não cumpriu o exigido no art.
2⁰)

Valéria Queiroz da Silva Bueno (Não cumpriu o
exigido no art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Tópicos de Literatura Contemporânea

Cleusa Piovesan

Bruno Alexandre Matsushita

Aline Benato Soares

Weslei Chaleghi de Melo

Selecionados – Mestrado
Gêneros Discursivos e Práticas Sociais de

uso da Lingua(gem)

Rebeca  Cristina Kerkhoven

Andreia Cristina de Souza

Isabella Todeschini

Karime Torres Bedin

Mariana Fonseca Ferreira

Rogério Back

André Luiz de Andrade Almeida

Dayane de Oliveira Neves Glasser

Viviane Maia Ribeiro

Eliana Cardoso

Não selecionados – Mestrado
Gêneros Discursivos e Práticas Sociais de

uso da Lingua(gem)

Hendy Meliana Damasceno (Não cumpriu o exigido
no art. 2⁰)

Jeferson Popiu (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Kellyn Suzane Cunha Rengel de Freitas (Não
cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Sidiclei Laurindo da Silva (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Josiane Florentino de Oliveira Luppi (Não cumpriu o
exigido no art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Gêneros Discursivos e Práticas Sociais de

uso da Lingua(gem)
Dulce Alves da Silva Nakamura

Flavia Regina Dorneles Ramos

Liliana Friesen

Sueder Santos de Souza

Vanessa Spinelo Heydt

Ana Paula Ramão da Silva

Não selecionados – Doutorado
Gêneros Discursivos e Práticas Sociais de

uso da Lingua(gem)
Mariana Fonseca Ferreira (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Ana Maria da Fonseca Ferreira (Não cumpriu o
exigido no art. 2⁰)

Eliana Cardoso (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Viviane Riedner (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Selecionados – Mestrado
Narrativas da Memória: Literatura e

Resistência

Andreia Piechontcoski Uribe Opazo

Não selecionados – Mestrado
Narrativas da Memória: Literatura e

Resistência

Adriana Borean (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Franciele Lucia Libardi (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Narrativas da Memória: Literatura e

Resistência

Emanoela Luisiana Pereira Gomes

Jocimar Bertelli

Rosângela Margarete Scopel da Silva

Wilma Nunes Rangel

Selecionados – Doutorado
Narrativas da Memória: Literatura e

Resistência

Viviane Bordin Luiz (Não cumpriu o exigido no art.
2⁰)

Marla Klitzke Kreibich (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Selecionados – Mestrado
Literatura, Intermidialidade e Interartes

Fábio Luiz Conterno

Rosalina de Godoy Dias da Silva (Ouvinte)

Bruno Silva Pasqualotto

Victor Hugo Ribas Fedumenti Junior

Não selecionados – Mestrado
Literatura, Intermidialidade e Interartes

Caroline Sergel (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Literatura, Intermidialidade e Interartes

Anderson Antikievicz Costa

Eliane dos Santos Macedo Oliveira

Ludiani Retka Trentin

Marcela da Fonseca Ferreira

Marcelo Rodrigues

Paula Maria Lucietto Dylbas dos Santos

Não selecionados – Doutorado
Literatura, Intermidialidade e Interartes

Elso Alves Pereira (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Amanda Caldeira Gilnek (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Não selecionados – Mestrado
Literatura Comparada: Teoria e Prática

Jania Maria do Nascimento (Não cumpriu o exigido
no art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Literatura Comparada: Teoria e Prática

Alessandra Camila Santi Guarda

Gisela Johann

Rosangela Marcilio Bogoni

Selecionados – Mestrado
Abordagens Críticas do Texto Literário

Gabriel Bonatto Roani

Não selecionados – Mestrado
Abordagens Críticas do Texto Literário

Josiane Moreira de Amaral (Não cumpriu o exigido
no art. 2⁰)

Não selecionados – Doutorado
Abordagens Críticas do Texto Literário

Renata Zucki Tasoniero (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Selecionados – Mestrado
Literatura Comparada na América Latina e

Tradução

Jorge Antonio Berndt

Hugo Eliecer Dorado Mendez

Selecionados – Doutorado
Literatura Comparada na América Latina e

Tradução

Lucas Sidnei Carniel

Patrícia de Oliveira

Matilde Costa Fernandes de Souza

Selecionados – Mestrado
Lírica e Sociedade

Marcia Tiago de Sa

Selecionados – Mestrado
O Sujeito na Análise do Discurso

Jurandir do Carmo Junior Oliveira

Benilde Terezinha Depubel

Não selecionados – Mestrado
O Sujeito na Análise do Discurso

Juliano Vaz Kievel (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Rosangela de Lima (Não cumpriu o exigido no art.
2⁰)

Selecionados – Mestrado
Análise do Discurso Materialista: Língua,

Ideologia e Inconsciente

Jeferson Alves Sauter

Renata Karoline Rodrigues de Souza

Saliza Menegat

Vanessa Alexia de Campos

Yara Liba Zanella

Não selecionados – Mestrado
Análise do Discurso Materialista: Língua,

Ideologia e Inconsciente

Agda Fernanda Mendes da Silva de Oliveira (Não
cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Karen Silva Santos Conceição (Não cumpriu o
exigido no art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Análise do Discurso Materialista: Língua,

Ideologia e Inconsciente
Ana Maria de Fátima Leme Tarini

Não selecionados – Mestrado
Concepções de Leitura e Letramentos no

Ensino de Línguas em Suporte Impresso e Digital

Elisangela Hoisler (Não cumpriu o exigido no art.
2⁰)

Mateus Martins Viudes (Não cumpriu o exigido no
art. 2⁰)

Selecionados – Doutorado
Concepções de Leitura e Letramentos no

Ensino de Línguas em Suporte Impresso e Digital
Flávia de Araújo Costa

Etiene Caroline Farias de Mello

Denis Antônio Silva

Ilda de Fátima de Lourdes Oliveira

Valéria Caimi Marquardt

Não selecionados – Doutorado
Concepções de Leitura e Letramentos no

Ensino de Línguas em Suporte Impresso e Digital
Viviane Riedner (Não cumpriu o exigido no art. 2⁰)

Jaqueline  Pereira dos Santos (Não cumpriu o
exigido no art. 2⁰)